MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RESULTADO Nº 14 / 2023 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 28 de agosto de 2023.

Resultado final da relação de trabalhos que serão publicados no Catálogo de Extensão
2023

A Pró-Reitora de Extensão Substituta do Instituto Federal Catarinense, Débora de Lima Velho
Junges, no uso de suas atribuições legais, torna pública a relação final de trabalhos de
extensão inscritos e aceitos e/ou indeferidos no Edital 60/2022-Chamada Pública Interna
para publicação no Catálogo de Extensão do IFC 2023.

Resumos Aceitos
(em ordem alfabética)

Coordenador da Ação Título da Ação de Extensão

1 Alexandra Goede de Souza
CIRCUITO VERDE - UMA
EXPERIÊNCIA EM
EDUCAÇÃO AMBIENTAL

2 Alexandra Goede de Souza

RELÓGIO DO CORPO
HUMANO COM PLANTAS
MEDICINAIS - CONHECER
PARA PRESERVAR

3
Alexsandra Joelma Dal Pizzol
Coelho Zanin

Formação Continuada na
Educação Infantil

4
Allan Charlles Mendes de
Sousa

Canal Agronomia do IFC
Campus Camboriú como
ferramenta de extensão à
comunidade

5 Amalia Cardona Leites NEABI - Ibirama

6 Ana Nelcinda Garcia Vieira
Cultivo de ervas medicinais e
seus benefícios: resgate e
manutenção da cultura popular

7 Ana Nelcinda Garcia Vieira

QUEM CANTA SEUS MALES
ESPANTA: MÚSICA PARA
ESTUDANTES DA APAE
IBIRAMA

8 Ana Paula Seiffert

Curso de extensão: Nunca
pare de aprender -
Universidade para a Terceira
Idade

9 Andressa Fernanda Campos

Bem estar animal na
Equoterapia da APAE de
Videira-SC - Parceria técnica
com o IFC -Videira

10 Andressa Graziele Brandt

Jardim Sensorial: contribuições
pedagógicas do/no Instituto
Federal Catarinense (IFC) -
Campus Camboriú

11 Angelisa Benetti Clebsch
Grupo de Astronomia
Capivaras Cósmicas

12 Angelisa Benetti Clebsch Divulgação e Ensino de Física

13 Angelo Augusto Frozza
Programa de Capacitação dos
Ambientes de Inovação do IFC
Camboriú

14 Angelo Augusto Frozza
Produção de cursos MOOC
para o IFC Camboriú

15 Angelo Augusto Frozza
Implantação de um portal para
oferta de cursos MOOC no IFC

16
Carla Margarete Ferreira dos
Santos

EBook como uma ferramenta
de divulgação do
conhecimento científico dos
TCCs do curso de Licenciatura
em Matemática

17
Carlos Augusto Machado
Monteiro

Curso de Arduino e Dispositivo
Robótico

18
Carlos Augusto Machado
Monteiro

Curso de Arduino e Dispositivo
Robótico

19 Carolina Braghirolli Stoll IFC de Portas Abertas

20 Crizane Hackbarth XII SEAG:
INDISSOCIABILIDADE ENTRE

A AGRICULTURA
SUSTENTÁVEL E A
SEGURANÇA ALIMENTAR

21 Daniele Soares de Lima
O letramento literário por uma
perscpectiva antirracista

22 Débora Costa Pires DMI: DANÇA E MÚSICA IFC

23 Diego Ricardo Krohl

Programa de ensino de lógica
de programação para alunos
do Ensino Fundamental II em
Escolas Públicas de Videira -
SC

24
Eduardo Arceno Semana acadêmica

Engenharia e Automação
Industrial

25 Eduardo João Moro
Projeto VOE: escolha
profissional e planejamento de
carreira

26 Elisama Rode Boeira Vem pra roda

27 Fábio Lombardo Evangelista
Oficinas de Impressão 3D e
Arduino

28 Fábio Lombardo Evangelista
Eletrônica e programação
Arduino para todos

29 Fábio Lombardo Evangelista
Ensino de Física, Arduino e
Impressão 3D para escolas
públicas.

30 Fábio Lombardo Evangelista

Alfabetização Tecnológica e
Científica: Física, Arduino e
Impressão 3D para escolas
públicas.

31 Fábio Lombardo Evangelista
Ensino Científico e Tecnológico
para Escolas Públicas.

32 Fernando Imai Arduino na Escola

33 Filipe Pereira Faria

Viagem pelo Céu: A práxis da
Astronomia para promoção do
saber científico na Educação
Infantil e nas séries iniciais do
Ensino Fundamental

34 Flávia de Souza Fernandes IFC nas Ruas

35 Gilson Ribeiro Nachtigall

Horticultura e jardinagem como
auxílio a atividades
terapêuticas no Centro de
Atenção Psicossocial (CAPS),
Videira - SC

36 Giovani Felipe História Musical nas Escolas

37 Giovani Felipe Oratória e composição musical

38 Helmo Alan Batista de Araújo
Uso Prático do Arduino na Sala
de Aula

39 Hylson Vescovi Netto
A prática de Tai Chi como
instrumento cultural de
formação integral

40 Ivar Antonio Sartori

Produção de mudas de
espécies florestais e frutíferas
nativas educação ambiental do
Extremo Sul Catarinense

41 Jefferson Jacques Andrade Prêmio ACIVA de Matemática

42 LAÉRCIO DE SOUZA
BEM VINDO AO ALTO VALE -
UM GUIA PARA MIGRANTES
E IMIGRANTES

43 Leandro Marcos Salgado Alves

Projeto Viagem pelo Céu:
Formação continuada para
professores da Educação
Infantil e Educação
fundamental I da Região de
Araquari

44
Leda Gabriela Ardiles e GILIAN
EVARISTO FRANÇA SILVA

Rodas da Diversidade

45 Leisi Fernanda Moya
Corpo brincante e a ludicidade
na Escola: Qual o espaço do
corpo e do lúdico na escola?

46 Lucio Pereira Rauber
Assistência Técnica em
Andrologia de Ruminantes no
Alto Uruguai Catarinense

47 Lucio Pereira Rauber EFEITO DO ESTRESSE
TÉRMICO SOBRE O
CRESCIMENTO FOLICULAR

E DESENVOLVIMENTO DO
CORPO LÚTEO DE VACAS
RECEPTORAS DE EMBRIÃO
E A INFLUÊNCIA DA eCG
SOBRE ESTES PAR METROS

48
Luiz Leandro dos Reis
Fortaleza

IFC Convida

49 Magali Dias de Souza

Minicurso Soluções assistivas
no contexto escolar: a
perspectiva do desenho
universal

50
MARGARETE FARIAS
MEDEIROS

VIDEOAULAS NA
FORMAÇÃO INICIAL DO
PROFESSOR DE
MATEMÁTICA: UMA
POSSIBILIDADE DE
ARTICULAR ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO

51 Marli Fátima Vick Vieira ReCicLa nas Escolas

52 Ricardo E. Mendes

Diagnóstico por necropsia em
animais de produção:
reduzindo prejuízos na
propriedade rural

53 RONI RICHARD FUCKNER

CONCESSÃO DE BOLSAS
PARA AUXÍLIO À
COORDENAÇÃO DE
EXTENSÃO

54 Roseli Nazario

BRINQUEDOTECA
UNIVERSITÁRIA: LÓCUS DE
FORMAÇÃO TEÓRICO-
PRÁTICA DE
ACADÊMICOS/AS E
PROFESSORES/AS DAS
LICENCIATURAS E DA PÓS-
GRADUAÇÃO DO IFC E DE
PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO INFANTIL DA
REGIÃO DA FOZ DO RIO
ITAJAÍ

55 Sabrina Mendes Boeira

A compostagem como
ferramenta didático-
pedagógica e ação
institucional, no Campus
Avançado Sombrio - Programa
de Extensão " Minhoca na
Cabeça"

56 Sandra Vieira
PROJETO CLICANDO NA
TERCEIRA IDADE

57 Sany Regina Sardá Justi
"Sinalizando pelo IFC- Campus
Camboriú"

58 SILVIA MARINA RIGO
CTG HERDEIROS DO PAGO
2022

59 Sônia Regina Lamego Lino
PLATAFORMA MUSEU DA
PESSOA: CADA ESCOLA UM
MUSEU

60 Sônia Regina Lamego Lino
Tecendo redes Antirracistas
com o Toque de Melanina Sul e
o IFC CAM

61 Sônia Regina Lamego Lino

Gestão do Conhecimento para
o Controle dos gastos públicos:
auditoria prévia e bot para
monitorar publicações de
licitações no Diário Oficial.

62 Sueli Regina de Oliveira
Programa Recicla Visita a
Aldeia Tarumã

63 THALES FELLIPE GUILL

INTEGRANDO A
COMUNIDADE AO IFC
ATRAVÉS DO ESPORTE -
2022

64
VANDERLEI CRISTIANO
JURASKI

CONHECENDO FRAIBURGO:
a história do município contada
a partir dos monumentos
históricos

65 Vanderlei Freitas Junior
Tecnologia e Redes de
Computadores: 9ª edição

66 Vanderlei Freitas Junior
Educação, tecnologia e gestão:
divulgação científica

67 VOLMIR KIST SEMENTES DA PAIXÃO

68 Wilson José Morandi Filho
Relógio Medicinal: Educando
para a Saúde

Resumos Indeferidos

Título da Ação de Extensão Critério para exclusão

1
Clube da Horta: semeando saberes,
protagonizando o futuro

Ajuste não realizado até
25/08/2023

2
Projeto: "Inclui Camboriú: ação, reflexão e
inclusão"!

Ajuste não realizado até
25/08/2023

(Assinado digitalmente em 28/08/2023 15:41 )
DEBORA DE LIMA VELHO JUNGES

PRO-REITOR(A)
PROEX/REIT (11.01.18.92)

Matrícula: 1500729

Processo Associado: 23348.002987/2023-76

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 14, ano: 2023, tipo: RESULTADO, data de emissão: 28/08/2023 e o

código de verificação: 5f8f713d46

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf